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KẾ HOẠCH 

Triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của 

Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và 

chữa cháy 

 

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH- CAH ngày 21/8/2024 của Công an Huyện 

Kon Rẫy về triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 

Luật Phòng cháy và chữa cháy (PCCC) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật PCCC và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy 

định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC (sau đây viết tắt 

là Nghị định số 50/2024/NĐ-CP), UBND xã Đăk Tờ Re xây dựng Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 

số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn về công tác PCCC và CNCH đến 

cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an xã, các ban, ngành đoàn thể xã và Nhân dân 

trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành đoàn thể 

trong tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. 

2. Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho Công an xã 

trong việc thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, bảo đảm kịp thời, thống nhất 

và hiệu quả. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về công tác PCCC và CNCH. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa 

các đơn vị có liên quan; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Các ban, ngành đoàn thể xã 

- Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ được giao tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các quy định khác về 

PCCC và CNCH bảo đảm hiệu lực, hiệu quả;  

- Phố hợp với Công an xã tham mưu UBND tổ chức rà soát danh sách cơ 
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sở thuộc diện quản lý về PCCC trên địa bàn đảm bảo không để sót, lọt cơ sở; tiếp 

nhận danh sách do lực lượng Công an bàn giao để tổ chức quản lý theo quy định; 

thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị 

định 50/2024/NĐ-CP.  

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; 

niêm yết, công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH tại bộ 

phận một cửa có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và 

CNCH; rà soát, bố trí cán bộ có đủ năng lực thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH theo phân cấp. 

2.  Bộ phận Tư pháp hộ tịch, Cán bộ Đề án 500 phụ trách VHTT  

- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được giao tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các quy định khác về PCCC và 

CNCH trên địa bàn huyện. 

-Phối hợp với Công an xã, các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ 

biến về Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; tuyên truyền về những hậu quả, tác hại và 

những chế tài xử lý đối với hành vi vi phạm quy định pháp luật về PCCC và 

CNCH; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng, biểu dương những gương tốt, 

việc tốt trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã. 

3. Công an xã 

- Tham mưu UBND xã tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm túc, đảm bảo hiệu lực, hiệu quả Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các cơ 

quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn. 

- Tham mưu UBND xã rà soát, lập danh sách, thống kê danh sách cơ sở 

thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; tiếp nhận 

danh sách cơ sở do Công an xã bàn giao để tổ chức quản lý theo quy định; thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định 

50/2024/NĐ-CP. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục 

hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP; 

niêm yết, công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH tại bộ 

phận một cửa có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực PCCC và 

CNCH; rà soát, bố trí cán bộ có đủ năng lực thực hiện giải quyết thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH theo phân cấp. 

- Thực hiện nghiêm công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH tại các cơ 

sở, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện các biện pháp điều tra, làm rõ nguyên 

nhân các vụ cháy, nổ trên địa bàn, thống kê, báo cáo chính xác và đúng thời hạn số 

liệu số vụ và nguyên nhân các vụ cháy, nổ thuộc phân cấp. 

- Thường xuyên tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC và CNCH 
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đối với lực lượng Bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, lực lượng PCCC cơ sở, các cá 

nhân thuộc đơn vị, cơ sở trên địa bàn quản lý và cá nhân thường trú trên địa bàn 

quản lý khi được đề nghị; đồng thời, tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng 

cơ bản về PCCC và thoát nạn đến người dân trên địa bàn, phát huy hiệu quả 

phương chấm “04 tại chỗ”. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao Công an xã tham mưu, xây dựng 

Kế hoạch để cụ thể hóa tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và thực 

hiện chế độ báo cáo định kỳ hằng năm (trước ngày 15/11) và đột xuất theo quy 

định. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 

10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP 

ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực 

lượng phòng cháy và chữa cháy./.  

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ xã); 

-TT HĐND xã; 

- CT, các PCT xã; 

-Công an xã; 

- Các ban, ngành ĐT xã;                                                        

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

A NGUY 
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